Dl *Dr. Camil Velican* face cunoscut, că și-a deschis cancelarie advocațională în *Alba-Lulia* (*Gyulafehérvár*). Strada bisericeii (*Templom*) nr. 61.

„*Societatea de lectură* „*Ioan Popasu*” a tinerimei studiose de la institutul teologic-pedagogic din *Caransebeș* s'a constituit în ședința sa din 2/15 Oct. 1904 sub presiidiul dlui prof. *Dr. Petru Ionescu*, în modul următoriu: president *Dr. P. Ionescu*, profesor la institutul pedagogic, v.-president *Romul Ancușă*, teol. c. III, notariu I: *Valeriu Perin*, teol. c. III, notariu II *Damian Izvernicean*, ped. c. IV, bibliotecariu *Petru Alde*, teol.